
 Piedaloties neparasti lielam pavadītāju pulkam, Lugažu kapos pēdējā 

gaitā, pavadīts skolotājs, ērģelnieks un ķesteris Kārlis Ozoliņš (1868-

1925). 5 gadus bijis skolotājs  Lugažu draudzes skolā, 17 gadus – 

pārzinis Lugažu pagasta Silmūrnieku skolā, 12 gadus – pārzinis Lugažu 

draudzes skolā. Piedalījies vietējās sabiedrības dzīvē, bijis kora 

vadītājs, iemantojis daudz draugu un cienītāju.  

 

 Naktī uz 12. jūniju Valkas iedzīvotājus uztraucis liels ugunsgrēks. Naktī 

uzliesmojušas kāda nolaidīga drēbnieka šķūnītī atstātās neapdzēstās 

ogles un uguns pārsviedusies uz Melbārža un Zandersones 

dzīvojamām ēkām Rīgas ielā. Tās nodegušas gandrīz līdz pamatiem. 

Daži iedzīvotāji glābušies, izlecot no otrā stāva. Septiņas ģimenes 

zaudējušas savu iedzīvi. Dzēšanas darbos palīdzējusi arī igauņu 

ugunsdzēsēju nodaļa.  

 

 Nopietnu izrīkojumu sezona beigusies un sākušies “zaļumi”. 

Koncertus snieguši labākie mākslinieki (Ādolfs Kaktiņš, Rūdolfs Bērziņš, 

Pauls Sakss u.c.). Valkā viesojies Ceļojošais teātris. Vietējās 

organizācijas darbojušās tik rosīgi, ka reta svētdiena Valkā bijusi bez 

izrīkojuma. Vērtīgas izrādes sagatavojuši Izglītības biedrības 

dramatiskais pulciņš, Sieviešu palīdzības korpuss, Skolotāju 

arodbiedrība, arī vidusskola, abas pamatskolas un arodskola. Skolotāju 

arodbiedrības organizējusi Siliņa priekšlasījumu “Latvju mākslas 

vēsture” un Ceļojošu izstādi. “Vēlams būtu, lai nākošā sezonā katrs 

nopietns izrīkojums pienācīgi tiktu ievērots. Pierādīsim, ka protam 

cienīt ne tikai dzertuves un tukšu tenkošanu, bet arī mākslu.” 

 

 13. un 14. jūnijā Estijas Valkā – pirmie igauņu novada dziesmu svētki. 

Paredzēts, ka piedalīsies 22 kori ar vairāk kā 1000 dziedātājiem. Dalību 

ņems arī Valkas latviešu sabiedriskās organizācijas, valdības 

priekšstāvji, pilsoņi un no Rīgas iebraukušie mākslinieki. Apriņķa 

priekšnieks K. Brože informē, ka Igaunijas Valkas dziesmu svētku 

rīkotāji aicina visus doties kopīgā gājienā uz Igaunijas Valku. 

Sapulcēšanās vieta: Tālavas ielā Nr. 4 pie apriņķa valdes nama plkst. 1 

dienā.  

 


